
Forord i året 2010: 

Mange kunne havde gjort det bedre 
Alle kunne havde gjort det anderledes. 
Men sådan har jeg nu gjort det, og  
hvis jeg ikke havde gjort det, var 
det måske aldrig blevet gjort. 

Jeg hedder Palle Bjørnholt Hansen, og har forsket nogle tusinde timer i slægten Bjørnholt. 

Jeg har indskannet brevbøgerne, også kaldet Vandrebog og Budbringer og Budstikken. Min mors 
forældre er nedennævnte nr. 5 

Bøgerne blev oprettet efter Peder Bjørnholt Andersens død i 1935, og sendt rundt mellem hans 

børn. Børnene skulle så skrive lidt om hvad de havde lavet siden de fik bogen sidst. Før havde deres 

far været Budbringer mellem dem..    Der blev i alt udskrevet 4 bøger med titlen Budbringer. 

1: 1936-1940 

2: 1940-1948 

3: 1943-1946 

4 : 1948-1958 den største, med få yderlige sider fra år 1979. 

Peder Bjørnholt Andersen også kaldt ”Pee Sme” fik 13 børn, kun de 10 blev voksne: 

1. 1884 Kirsten Margrethe Andersen + Sigvald Johannes Christian Jørgensen 

2. 1886 Bojle Bjørnholt + Anna Kirstine Rasmussen 

3. 1888 Ane Margrethe Andersen "Grethe" + Christian Vilhelm Løhde 

4. 1890 Anders Bjørnholt Andersen + Olavia Andrea Alsen 

5. 1892 Kristen Marinus Bjørnholt "Kræn"+ Johanne Semine Jensen 

6. 1895 Petra Marie Andersen + Hans Rasmus Hansen 

7. 1898 Kristian Nikolaj Bjørnholt + Ane Kirstine Svendsen 

8. 1900 Knud Marius Bjørnholt + Petra Mary Kristensen Vestergaard 

9. 1901 Alfred Emil Bjørnholt + Astrid Ragnhild Madsen 

10. 1903 Anna Dusine Elisabeth Andersen + Anton Peder Larsen 

Bøgerne er tidstypiske dokumenter, der strækker sig henover krigsårene, og fortæller stort og småt, 

om de kår som børnene som voksne fik. Flere flyttede til Sjælland. 

Bøgerne har selvfølgelig størst interesse for efterkommerne. 

Børnene er født i Tollund, et område beliggende vest for Funder Kirkeby i Funder Sogn, Silkeborg 

Kommune. Deres mor Ane Marie Bojlesen, døde som 40 årig i 1906. Mange af børnene kom ud at 
tjene som 8 årige, for at tjene til føden. Det var usle kår på heden, med bindingsværk og 

lerstampede gulve, alligevel elskede børnene deres forældre, og blev alle stærk troende. 

Indskrift i brevbog 1:  Tiden svinder, aar forsvinder, livets sorger hastig glemmes. Hjertet dog til vedmod stemmes. – Men for 
sjælens øje skinner – kun de lyse glade minder. 
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(Kirsten Margrethe Andersens søn Svend Torkild Bjørnholt Jørgensen forfattede denne side, og 
ved hans død i 1981, blev det og de 4 brevbøger, afleveret af hans søn Hans Jørgen Bjørnholt 
Jørgensen, til lokalarkivet i Silkeborg)  
 
Silkeborg, den o6.o4.1981. 
Til lokalhistorisk samling i Silkeborg 
På mine to nulevende morbrødre Kresten Bjørnholt og Anders Bjørnholt, samt egne vegne, 
anmoder jeg lokalhistorisk samling modtage fire brevbøger til opbevaring. 
Brevbøgerne også kaldet budstikken, var en erstatning for 10 børns (og deres familier) far "Per 
Smed". Hvem var så Per Smed? 
Peter Andersen Bjørnholt, var søn af Anders Petersen (Bjørnholt) født på Bjørnholtgården i 
Haarup, og hustru Ane Margrethe Rasmussen (født i Virklund, også kaldet Blommegrethe). Per 
Smed er født i Virklund den 15.o8.1861, og død den 3.12.1935 på Vordingborg sygehus. 
Hans forældre boede i et lille hus for enden af Bjørnestræde i Virklund - gaden er opkaldt efter 
familienavnet. 
Trods det at hans brødre alle hed Bjørnholt, blev Per Smed ved med at hedde Andersen til sin 
død, men alle sønner hedder Bjørnholt. 
Han kom i smedelære i Funder, og efter han blev udlært, købte han en landejendom i Tollund, og 
blev gift med Ane Marie Bøjlesen. 
Han fik arbejde som smed på Moselundgaard, så konen måtte passe ejendommen, samtidig med 
at føde børn og passe dem. Min mor Kirsten blev den første derefter 9 andre, hun døde i 
barselseng med nr. 11. Per Smed forblev enkemand. 
Da datteren Grethe blev gift med murer Løhde overtog de landejendommen, og Per Smed 
flyttede til kampestenshuset i Tollund. Senere flyttede han til et hus ved Moselundgård. 
Moselundgård blev et tørveværk, der under første verdenskrig, var et dampdrevet ælteværk, og 
Per Smed passede maskineriet. 
Som lille dreng var jeg på besøg derude, og fulgte arbejdet. Engang om ugen købte arbejderne en 
flaske brændevin, som de hældte i et stort lerfad og blandede det med vand og sukker, derefter 
skiftedes de til at drikke af skålen, jeg blev også budt, men sagde nej tak. 
Det fortaltes at en dag sagde de til "store Thomas" det er din tur til at skaffe brændevin, jamen 
jeg har ingen penge og købmanden vil ikke give kredit. - det må du selv om det er din tur. 
Thomas gik til købmanden satte en trepælsflaske på disken og bestilte brændevin. Købmanden 
holdt den under brændevinstønden, tappede den fuld og satte den på disken, Thomas stoppede 
den i lommen, og sagde du får skrive den, - nej kontant her - jeg har ingen penge. Så hit med 
flasken - Thomas afleverede flasken og gik. Den flaske han afleverede var fyldt med vand. 
Efter en menneskealder på Moselundgaard som smed, arbejdede, han, tre af hans sønner og en 
svigersøn ved udkørsel af mergel til bøndernes marker. 
Per Smed ved gravemaskinen, de andre som førere af tipvogntog, først ved Hinnerup, senere på 
Mors, og sidst i Gliebjerg ved Varde. Efter afslutningen på mergelgravningen, blev de som resten 
af børnene spredt over hele landet. 
Per Smed rejste tit på besøg, og vi vidste aldrig når han dumpede ind af døren, men han faldt 
altid over dørtrinet, så æbler - blommer og andet godt faldt ud af lommerne - til børne- og 
oldebørn. 
Da han døde savnedes han, også som budbringer mellem familiens medlemmer, derfor startedes 
brevbøgerne. 
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Foreste række fra venstre: Alfred, Kirsten, Far Peter Andersen, Petra og Grethe
Bageste række fra venstre: Boile, Kristen, Knud, Anders og Kresten og indsat er 
Anna, som ikke kunne være til stede. Billedet er taget ved Peter Andersens 70 års 
fødselsdag

Brevbog 1 v.Palle Bjørnholt Hansen



1

Brevbog 1 v.Palle Bjørnholt Hansen



2

Bedstemor, Farmor:
Ane Margrethe Rasmussen. 
Født d 27.09.1833 Østergård Virklund Them Sogn
Gift og kaldt Grethe Bjørnholt d 11 Dec 1858
Død 14 Jun 1924 Virklund ThemSogn

Bedstefar
Anders Petersen Bjørnholt
Født d 2.12. 1828 i Haarup Linå Sogn
Død 14 okt 1912 Them Vrads Sogn. 
Han var træskomand. Han havde været pramdrager fra Silkeborg til Randers omkring 
1850’erne
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Per Smed, Henning og Knud
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